Trata-se de embargos de declaração opostos por Leonardo de Carvalho
Marcondes Salgado contra acórdão proferido por este e. Regional Eleitoral (ID de nº
5534316), que desaprovou suas contas referentes à sua candidatura ao cargo de
Deputado Estadual na Eleição de 2018 e determinou a devolução de R$ 1.444,96 (mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos) ao Tesouro
Nacional.

Em síntese, alegou que o aresto embargado é contraditório em relação à
normativa eleitoral acerca da prestação de contas de campanha, pois “a decisão não
respeitou a ampla defesa e o contraditório, tendo em vista que viciada a